(122) Es. D. 43.19.3 pr. (Ulp. 70 ad ed.): *Inde etiam illud Labeo scribit: si, cum a me recte via utebaris, fundum vendidero, per quem utebaris, deinde emptor te prohibuit: licet clam videaris ab eo uti (nam qui prohibitus utitur, clam utitur), tamen interdictum tibi competere intra annum, quia hoc anno non vi non clam non precario usus es*; D. 2.4.19 (Paul. 1 ad ed.): *Satis ... poenae subire eum, si non defendatur et latitet, certum est, quod mittitur adversarius in possessionem bonorum eius*.

(123) Es. D. 28.2.13.1 (Iul. 29 dig.): *Regula est iuris civilis, qua constitutum est hereditatem adimi non posse: propter quam liber et heres esse iussus, quamvis dominus ademerit eodem testamento libertatem, nibilo minus et libertatem et hereditatem habebit*.

(124) Es. D. 47.2.46 pr. (Ulp. 42 ad Sab.): *Inter omnes constat, etiamsi extincta sit res furtiva, attamen furti remanere actionem adversus furem. Proinde mortuo quoque homine, quem quis furto abstulit, viget furti actio. Sed nec manumissio furti actionem extinguit: nec enim dissimilis est morti manumissio quod ad subtrahendum domino servum*.

cale (126); f) figure giuridiche, cioè operando con gli istituti giuridici come se fossero figure (in genere, sotto forma di metafora) (127).

Sono invece premesse non ‘certe’, ma ‘verosimili’ (e dunque il risultato del sillogismo di cui costituiscono la premessa è verosimile, non certo) le seguenti: a) opinioni giurisprudenziali non unanimi (128); b) la consuetudine linguistica (129); c) dottrine filosofiche (130); d) costumi (131); e) fenomeni naturali (132).

(125) Es. Gai. 4.4: *Sic itaque discretis actionibus certum est non posse nos rem nostram ab alio ita petere: si paret eum dare oportere; nec enim quod nostrum est, nobis dari potest, cum scilicet id dari nobis intellegatur, quod ita datur, ut nostrum fiat; nec res, quae nostra iam est, nostra amplius fieri potest.*

(126) Es. D. 50.16.217 pr. (Iav. 1 ex post. Lab.): *Inter illam condicionem ‘cum fari potuerit’ et ‘postquam fari potuerit’ multum interest: nam posteriorem scripturam uberiorem esse constat, ‘cum fari potuerit’ artiore et id tantummodo tempus significari, quo primum fari possit; D. 18.7.5 (Pap. 10 quaest.): Cui pacto venditoris pomerio cuiuslibet civitatis interdictum est, urbe etiam interdictum esse videtur. Quod quidem alias cum principum mandatis praeciperetur, etiam naturalem habet intellectum, ne scilicet qui careret minoribus, fruatur maioribus.*

(127) Su questa nozione, indubbiamente difficile da definire, vd. HORAK, *Rationes decidendi* 129 s.; WIEACKER, *Römische Rechtsgeschichte* II/46 s. Un caso eloquente e noto è D. 46.3.98.8 (Paul. 15 quaest.): *Aream promisi alienam: in ea dominus insulam aedificavit: an stipulatio extincta sit, quaesitum est. Respondi, si alienum hominem promisi et is a domino manumissus est, liberor. Nec admissum est, quod Celsus ait, si idem rursus lege aliqua servus effectus sit, peti eum posse: in perpetuum enim sublata obligatio restitui non potest, et si servus effectus sit, alius videtur esse [...] Diversum dicemus, si servus promissus ab hostibus captus sit: hic interim peti non potest quasi ante diem, sed si redierit postliminio, recte tunc petetur: cessavit enim hic obligatio.*